
 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE n.18 del 01 marzo 2024 

 

 

Oggetto: ASSUNZIONE IN BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2024-2026 E 

PRENOTAZIONE FONDI NELL’AMBITO DEL PNRR – Missione 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO 

DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE 

UNIVERSITA’ - INVESTIMENTO 3.1: NUOVE COMPETENZE E NUOVI 

LINGUAGGI - AZIONI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE STEM E 

MULTILINGUISTICHE (D.M. 65/2023) 

TITOLO: “ Formazione per una crescita equa e condivisa” 

Codice Progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-32445 

CUP: E74D23003890006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO 

 

 

 

PRESO ATTO 

CHE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023 n. 65 recante 

“Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea 

di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei 

servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” 

 
con il Decreto citato al punto precedente vengono destinati, a valere sulla linea di 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” Missione 4 – Componente 

1 - 750 milioni di euro in favore di tutte le istituzioni scolastiche con la seguente 

articolazione: 

- euro 600.000.000,00 per la realizzazione di percorsi didattici, formativi e di 

orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere 

l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 

metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 

innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità 

di genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento 

STEM, in attuazione dei commi 547-554 della citata legge 29 dicembre 

2022, n. 197, anche in coerenza con le linee guida per l’orientamento, 

adottate con il citato decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 328 

del 2022, riservando una quota pari al 40% alle scuole appartenenti alle 

regioni del Mezzogiorno (240 milioni); 

- euro 150.000.000,00 per la realizzazione di percorsi formativi di lingua e di 

metodologia di durata annuale, finalizzati al potenziamento delle 

competenze linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento delle loro 

competenze metodologiche di insegnamento, in favore di tutte istituzioni 

scolastiche, riservando una quota pari al 40% alle scuole appartenenti alle 



 

 
 

 

 

 

VISTA 

 

 

VISTA 

 
 

RICHIAMATA 

 

 

 

 

PRESO ATTO 

CHE 

 
VISTO  

 

 
 

 

 

                     

 

regioni del Mezzogiorno (60 milioni). 

 

la Nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 132935 del 15 novembre 

2023 avente ad oggetto: “Istruzioni operative” nell’ambito del PNRR – Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 
 

La nota citata al punto precedente al capitolo “L’assunzione in bilancio” prevede che 

“Dopo la firma dell’accordo di concessione da parte del Direttore generale e 

coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR e il suo rilascio sulla piattaforma, il 

finanziamento relativo al progetto dovrà essere iscritto..” nel bilancio 

dell’istituzione scolastica provinciale; 

 

il progetto denominato “Formazione per una crescita equa e condivisa”, CUP: 

E74D23003890006, finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione e 

del merito 12 aprile 2023, n. 65, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 

linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche; 

 

l’accordo di concessione per il finanziamento delle attività (prot. MIM 28606 del 

26/02/2024) firmato dal direttore generale e coordinatore dell’Unità di Missione per 

il Piano Nazionale di ripresa e resilienza e dal legale rappresentante del Soggetto 

attuatore – Istituto Istruzione Don Milani di Rovereto. 

 

della necessità di assumere il progetto al bilancio dell’istituzione scolastica per 

l’esercizio finanziario 2024 onde consentire l’avvio delle attività, programmate e 

autorizzate, necessarie per la realizzazione del progetto della necessità di adottare 

una maggiore entrata vincolata sul capitolo E211100 “Trasferimenti correnti da 

Amministrazioni Centrali” da destinare al capitolo di spesa 402245 “Attuazione 

progetti cofinanziati UE e FSE” per l’attuazione del progetto citato il D.lgs. n. 118 

del 23 giugno 2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” ed,  in 

particolare, l’art.51 dettato in tema di “Variazioni del bilancio di previsione, del 

documento tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale”, da cui risulta 

che competono al dirigente scolastico le variazioni del Bilancio di previsione 

finanziario nonché del bilancio finanziario gestionale concernenti i 

finanziamenti/contributi vincolati a scopi specifici di pari importo sia nella entrata 

che nella spesa; 

 



 

 
 

 

 

VISTA 

 

 

 

VISTA 

 

 

VISTE 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

VISTA 

 

 

VISTO 

 

 

VISTA 

 

 

 

PRESO ATTO 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

 
VISTO 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

 

la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.i. “norme in materia di bilancio e 

di contabilità generale della Provincia autonoma di Trento”, ed in particolare l’art. 

55, comma 2, nonché il relativo Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29 

settembre 2005, n. 18-48/Leg; 

 

la novellata legge provinciale del 7 agosto 2006, n. 5 “Sistema educativo di 

istruzione e formazione del Trentino”, in particolare gli articoli 19 e 20; 

 

le disposizioni del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia 

finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 

2009, n. 20-22/Leg), ove compatibili con le norme sopra citate; 

 

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 - Codice dei Contratti Pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici; 

 

la Legge Provinciale 19 luglio 1990 n. 23 e ss.mm. recante “Disciplina dell’attività 

contrattuale e dell’amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento”; 

 

il Regolamento di attuazione della L.P. n. 23/1990 approvato con Decreto del 

Presidente della Giunta Provinciale 22 maggio 1991 n. 10-40/Leg. e ss.mm.; 

 

la delibera della Giunta Provinciale n. 2276 di data 15 dicembre 2023 avente ad 

oggetto: “Individuazione di Contracta quale piattaforma di e-procurement della 

Provincia autonoma di Trento e adempimenti conseguenti”; 

 

inoltre della circolare prot. n. 142095-S166/3.2.1 di data 14 marzo 2014 dell’Ufficio 

Servizi amministrativi e contabili del Servizio Amministrazione e attività di 

supporto della Provincia Autonoma di Trento inerente l’approvvigionamento di beni 

e servizi da parte delle Istituzioni scolastiche e formative provinciali; 

 

la nota prot. n. 9267 di data 1° agosto 2008 con la quale il Servizio Appalti Contratti 

e Gestione Generali comunica la possibilità di corrispondere anticipazioni o acconti 

sul prezzo contrattuale se adeguatamente motivate sul provvedimento di adozione 

dell’impegno; 

VISTO 

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, ed in particolare l’art. 51, comma 2 

lettera a), che prevede la possibilità di iscrizione di entrate derivanti da assegnazioni 

vincolate a scopi specifici nonché di iscrizione delle relative spese; 

 
L’ Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 

linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 – del PNRR del Decreto del Ministero Istruzione e del 

Merito del 12 aprile 2023 n. 65 assegna all’Istituto Don Milani l’importo di euro 

79.410,89  

 



 

 
 

 

 

VISTA 

 

 

VISTO 

 

 

 

VISTO 

la delibera del Collegio Docenti n. 16-CDU/2023-2024 del 18/12/2024 

presentazione Progetto “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche”,  

 

il Bilancio Finanziario di Previsione 2024 - 2026 e l’allegato Piano Triennale delle 

Attività approvati dal Consiglio dell’Istituzione nella seduta del 21 dicembre 2023 

con Deliberazione n. 18; 

il Bilancio Finanziario Gestionale 2024 - 2026 adottato con Determinazione della 

Dirigente n. 127 di data 22 dicembre 2023; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di stabilire che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento e si intende qui richiamata anche ai sensi e per gli effetti dell’art. 4 della L.P. n. 

23/1992 s.m.i. e dell’art. 3 della L. n. 241/1990 e s.m.i., costituendone motivazione; 

2. di adottare le seguenti variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024-2026 e al relativo 

bilancio gestionale per l’esercizio finanziario 2024, come indicato negli schemi riportati a 

seguire: 

 

di effettuare le seguenti VARIAZIONI DI COMPETENZA dell’annualità 2024 al Bilancio 

Finanziario Gestionale 2024-2026: 

Titolo Capitolo Oggetto 
Variazioni 

2024 2025 2026 

2 E211100 
Trasferimenti correnti da 

amministrazioni centrali 
€ 79.410,89 // // 

TOTALE VARIAZIONI CAPITOLI 

DELL’ENTRATA 
€ 79.410,89 // // 

 

Missione Capitolo Oggetto 
Variazioni 

2024 2025 2026 

4 402245 
Attuazione progetti 

cofinanziati UE e FSE 
€ 79.410,89 // // 

TOTALE VARIAZIONI CAPITOLI DELLA 

SPESA 
€79.410,89 // // 

 



 

 
 

 

 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 

dell’originale informatico firmato digitalmente, valido a tutti gli effetti 

di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione, in 

conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis e 71 

D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a 

stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs 39/1993). 

di effettuare le seguenti VARIAZIONI DI CASSA dell’annualità 2024 al Bilancio Finanziario 

Gestionale 2024-2026: 

Titolo Capitolo Oggetto 
Variazioni 

2024 2025 2026 

2 211100 
Trasferimenti correnti da 

amministrazioni centrali 
€ 39.705,44 // // 

TOTALE VARIAZIONI CAPITOLI 

DELL’ENTRATA 
€ 39.705,44 // // 

 

Titolo Capitolo Oggetto 
Variazioni 

2024 2025 2026 

4 402245 
Attuazione progetti 

cofinanziati UE e FSE 
€ 39.705,44 // // 

TOTALE VARIAZIONI CAPITOLI DELLA 

SPESA 
€ 39.705,44 // // 

 

 

3. di autorizzare la Responsabile amministrativa a registrare nelle scritture contabili dell’Istituzione 

scolastica le variazioni di bilancio di cui al precedente punto 2. della presente determinazione e il 

relativo accertamento finanziario. 

 

 

 

 

 

 

              LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                        Maria Teresa Dosso 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 

dell’originale informatico firmato elettronicamente, valido a tutti gli 

effetti di legge, predisposto e conservato presso questa 

Amministrazione, in conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis 

e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a 

stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs 39/1993). 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle 

Istituzioni Scolastiche e Formative Provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di 

prenotazione in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della Legge Provinciale 14 settembre 1979 n. 7 

e s.m.i. 

 

 

 

             LA RESPONSABILE AMMINISTRATIVA                  

                    Filomena D’Aniello 

 

 

 

 

 

 


